松波総合病院 医療倫理委員会議事録

2021 - №2

開催日 2021年 9月 13日（月） 作成日 2022年 1月 25日（火）

委員長名 日置 敦巳 医療管理監視役 書記名 松岡 祐也

開催場所 法人管理センター 会議室

出席委員名

日置医療管理監視役、今井内分泌臨床研究センター長、春日井副院長、

伊藤看護本部長、杉下事務本部長、松岡副主任、渡辺 一氏（オンライン）、

橋本 波枝氏、篠田 暢之氏、

欠席 松波名誉院長、宮本 正一氏

資   料
医療倫理審査申請書

（整理番号 492-500、493-2、486-2）

議   題

1.報告事項

 医療行為（新規申請：迅速審査 500）

医学系研究（新規申請：迅速審査 492-499）

 医学系研究（変更申請：迅速審査 493-2、486-2）

2.その他

  内   容

1. 報告事項

(1) 医療行為（新規申請）:

 迅速審査の結果について、下記のとおり報告が行われた。

【研究課題名】重症 COVID-19に対するトシリズマブ（アクテムラ）の投与

【研究責任者】松波総合病院 医師 岩田 暁

 抗リウマチ薬のバリシチニブは新型コロナ治療薬として既に承認されているが、当院で

使用されているのかについて質問があった（当院で既に使用している。）

 (2) 医学系研究（新規申請）:

【研究課題名】特定保護指導におけるアイテムの効果-小さい茶碗-

【研究責任者】松波総合病院 管理栄養士 戸崎 小百合

【研究課題名】夜間頻尿患者における夜間多尿の割合の多施設共同研究（分担）

【研究責任者】松波総合病院 医師 萩原 徳康

【研究課題名】ロボット支援腹腔鏡下腎部分切除術と腹腔鏡下部分切除術の比較検討（分

担）

【研究責任者】松波総合病院 医師 萩原 徳康

【研究課題名】高リスク前立腺癌に対する根治的前立腺摘除術前テガフール・ウラシル

（UFT）、GnRHアンタゴニスト併用療法の検討（分担）

【研究責任者】松波総合病院 医師 萩原 徳康

【研究課題名】肝移植後レシピエントにおけるコロナワクチン接種後の抗体価に関する研

究（分担）

【研究責任者】松波総合病院 医師 松波 英寿

【研究課題名】多発骨転移を有する前立腺癌に対する内分泌療法（デガレリクス、デノス

マブ、エンザルタミド）、および強度変調放射線治療の有効性及び安全性を検討する多機関

共同研究

【研究責任者】松波総合病院 医師 萩原 徳康

【研究課題名】新型コロナウイルス COVID-19(SARS-CoV-2)ワクチン投与後の抗体反応の

検討

【研究責任者】松波総合病院 医師 松波 英寿

【研究課題名】有転移前立腺癌に対する薬物及び手術併用療法の有用性の検討

【研究責任者】松波総合病院 医師 萩原 徳康

(3) 医学系研究（変更申請）:

迅速審査の結果について、下記のとおり報告が行われた。

【研究課題名】夜間頻尿患者における夜間多尿の割合の多施設共同研究（分担）

【研究責任者】松波総合病院 医師 萩原 徳康

【研究課題名】根治切除不能又は転移性腎細胞癌に対する免疫チェックポイント阻害剤お

よび分子標的薬の多施設共同研究（分担）

【研究責任者】松波総合病院 医師 萩原 徳康

2. その他

  研究倫理に関する最近の動向および「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫

理指」について委員長より説明が行われた。

次回開催日 2021年 9月 13日（月）

 施設長 委員長 総務部